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ABSTRAKT

V této diplomové práci je testována metoda Structure from Motion se zaměřením

na UAV (Unmanned Aerial Vehicle – bezpilotní letecký prostředek) při zaměřování

vodohospodářského modelu. Snímky získané pomocí UAV DJI Spark byly zpracovány

metodou Structure from Motion v softwaru Agisoft PhotoScan, jehož výsledkem bylo husté

mračno bodů.

Dále byl model zaměřen kontrolními metodami pro porovnání, a to pomocí totální stanice

(prostorová polární metoda) a laserovým skenerem.

Cílem práce je zhodnocení vlivu rozvržení vlícovacích bodů, konfigurace snímků

a konkrétního uživatelského nastavení zpracovatelského softwaru Agisoft PhotoScan

na přesnost výsledku. Výsledky byly stanoveny na základě porovnaných mračen bodů

v softwaru CloudCompare.

KLÍČOVÁ SLOVA

Fotogrammetrie, Structure from Motion, UAV, mračno bodů, porovnání

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the Structure from Motion method. This method is

tested with a focus on the UAV (Unmanned Aerial Vehicle) in the water management model.

The images taken by the UAV DJ Spark were processed using the Structure from Motion

method in Agisoft PhotoScan, resulting in a dense cloud of points.

Furthermore, the model was mesuared on control methods for comparison, using a total

station (spatial polar method) and a laser scanner.

The aim of the thesis is to evaluate the influence of the layout of the control points,

the configuration of the images and the specific user setting of the Agisoft PhotoScan

processing software on the accuracy of the results. The results were determined based

on clouds compared in CloudCompare software.
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Seznam použitých zkratek

GCP – Ground Control Point (Pozemní kontrolní bod)

GNSS – Global Navigation Satelite Systém (Globální navigační satelitní systém)

IMU – Inertial Measurement Unit (Inerciální měřická jednotka)

INS – Inertial Navigation System (Inerciální navigační systém)

PMVS – Patch-based Multi-view Stereo (Algoritmus pro výpočet 3D souřadnic hustého

mračna bodů)

RPAS - Remotely Piloted Aircraft Systém (Dálkově řízený letecký systém)

SfM - Structure from Motion (Struktura z Pohybu)

SIFT - Scale Invariant Feature Transform (Automatické nalezení korespondencí mezi

dvojicí obrázků)

UAS – Unmanned aerial systém (Bezpilotní letecký systém)

UAV – Unmanned Aerial Vehicle (Bezpilotní letecký prostředek)
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Úvod

V posledních letech zaznamenala velký rozmach technologie bezpilotních

prostředků. Ty lze v kombinaci s neměřickými kamerami využít k pořizování leteckých

snímků. Výhodou této metody je především dostupnost a možnost detailnějšího

zachycení reality než například pomocí klasické letecké fotogrammetrie. Bezpilotní

prostředky jsou vhodné především pro mapování menších oblastí z menších výšek.

Při pořizování snímků z bezpilotních prostředků se hůře dodržují zásady pořizování

měřických snímků a získáme tedy soubor neuspořádaně se překrývajících snímků.

Zpracování takových snímků je pomocí klasických fotogrammetrických metod obtížné

a je výhodné použít metodu jako je Structure from Motion (SfM). Tato metoda je dnes

využívaná díky dostupnosti výkonných počítačů, nenáročnosti na obsluhu a získání

poměrně přesných výsledků.

V této práci je metoda SfM testována a je zaměřena na vyhodnocení snímků

získaných z UAV (bezpilotní letecký prostředek). Pro testování byl jako předmět měření

zvolen model Císařského ostrova. Tento model byl zaměřen fotogrammetricky pomocí

UAV s vestavěnou kamerou a pro porovnání byl model nasnímán digitální zrcadlovkou

a mobilním telefonem, kdy snímky byly pořízeny z ochozů nacházejících se podél

modelu. Snímky z různých kamer byly dále zpracovány v softwaru Agisoft PhotoScan,

kde výsledkem bylo husté mračno bodů. Takovýto model byl porovnán s mračnem bodů

získaným z kontrolního zaměření totální stanicí, mračnem získaným z laserového

skenování skenerem Leica ScanStation P40 a mračnem získaným opět laserovým

skenováním ovšem s levnějším a méně přesným skenerem Leica BLK360. Porovnání

proběhlo v softwaru CloudCompare.

Cílem je porovnání technologií tvorby 3D mračna bodů a v oblasti

fotogrammetrického zaměření a vyhodnocení metodou SfM zjistit, jaký má vliv počet

použitých vlícovacích bodů, počet použitých snímků a dopad konkrétního nastavení

v zpracovatelském softwaru na přesnost výsledku.
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1 Teoretické základy – vysvětlení

1.1 Fotogrammetrie

Fotogrammetrie je obor, který se zabývá získáváním informací o předmětech

na základě přesného měření bezkontaktním způsobem. Informace lze získat z obrazových

záznamů, nejčastěji z fotografických snímků, na kterých je předmět zobrazen. V dnešní

době, je využíván záznam získaný digitální formou pomocí digitálních kamer. Pro získání

snímků lze použít dva typy kamer, a to kamery měřické, u kterých známe kalibrační prvky

(prvky vnitřní orientace) nebo kamery neměřické – obvykle digitální fotoaparáty,

kde neznáme prvky vnitřní orientace (lze získat kalibrací fotoaparátu). Pořízený snímek

zachytí realitu a lze z polohy bodů na měřickém snímku (snímkových souřadnic) odvodit

tvar, velikost a umístění objektu v prostoru, určit vzájemnou prostorovou polohu

jednotlivých bodů, vyhodnotit polohopis, výškopis a určit další vlastnosti. V této kapitole

bylo čerpáno z [1].

1.1.1 Dělení fotogrammetrie

Fotogrammetrii jako takovou lze dělit podle:

• Polohy stanoviska

• Počtu a konfigurace vyhodnocovaných snímků

• Technologického postupu zpracování

Podle polohy stanoviska, ze kterého byl snímek pořízen, můžeme fotogrammetrii dělit

na:

− Pozemní (terestrická, blízká) fotogrammetrie

Při metodě pozemní fotogrammetrie je stanovisko zpravidla nepohyblivé

na zemi. Historicky bylo možné přesně geodeticky určit polohu stanoviska

i prostorovou orientaci snímku při fotografování a zpracování takových snímků

bylo jednodušší. Nevýhoda pozemní fotogrammetrie je, že jednotlivé předměty

měření jsou vzájemně zakrývány a snímek často obsahuje část

nevyhodnotitelných oblastí. Další nevýhodou je přesnost v prostorové složce,
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která ubývá se čtvercem vzdálenosti, a proto se pozemní fotogrammetrie hodí

pro objekty, které jsou přibližně ve stejné vzdálenosti jako jsou například fasády

domů, stěny lomů, skály apod. V případě použití průsekové fotogrammetrie,

či přímo SfM lze tuto nepříznivou vlastnost značně potlačit. Rozvoj v oblasti

dokumentace objektů je dán zejména cenově přístupnými digitálními kamerami

a zpracovatelskými programy.

− Letecká fotogrammetrie

Při metodě letecké fotogrammetrie je snímací přístroj umístěn na letadle

anebo v jiném vzduchem se pohybujícím dopravním prostředku. Na snímku je

v závislosti na výšce letu zobrazena větší plocha než u pozemní fotogrammetrie.

Nevýhodou metody je obtížné určení prvků vnější orientace v okamžiku pořízení

snímku, ale existují matematické postupy, které umožňují vypočítat polohu

a orientaci snímků při snímkování. Dnes je možné použít metody pro přímé

georeferencování snímku za letu, kdy prvky vnější orientace se zjistí pomocí

zařízení GNSS (Global Network Navigator Service) a IMU (Inertial Measurement

Unit), přesto je poletové početní zpřesnění stále využíváno. Při snímkování se

pořizují především přibližně kolmé snímky, vzdálenost objektů od místa

fotografování je přibližně stejná a tím je zajištěna přibližně stejná přesnost

vyhodnocení.

− Družicová fotogrammetrie

Družicová fotogrammetrie vzniká na základě snímků pořízených z družic.

Snímky mají vysokou kvalitu, vysoké rozlišení a používají se především pro

tvorbu geografických, tematických map středního a malého měřítka. Družice

mohou poskytnout data v několika spektrech a také rádiové informace. Rozlišení

dnešních komerčních družic je cca 50 cm.

Podle počtu vyhodnocovaných snímků se fotogrammetrie dělí na:

− Jednosnímková fotogrammetrie

Využívá se samostatných měřických snímků, na kterých lze měřit pouze

rovinné snímkové souřadnice a určit tak geodetické rovinné souřadnice předmětu
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měření. Tuto metodu lze využít, pokud je předmět měření rovinný nebo blízký


[…]


zjištěno, že program PhotoScan dosahuje lepších výsledků s hodnotami vlastní kalibrace.

Kalibrační údaje pro jednotlivé výpočty jsou uvedeny ve zprávách, které jsou uvedeny

v přílohách na DVD.

Pro testování metody SfM byl zvolen objekt vodohospodářského modelu

ve Výzkumném ústavu vodohospodářském T. G. Masaryka, který byl nasnímán

vestavěným fotoaparátem bezpilotního letounu DJI Spark. Takto získané snímky byly

zpracovány softwarem Agisoft PhotoScan pro různé nastavení a konfigurace snímků nebo

vlícovacích bodů. Vyhotovená 3D mračna bodů byla porovnána v softwaru

CloudCompare, kde byly zkoumány především rozdíly ve vertikálním směru tedy v ose

Z. Na základě těchto porovnání byly stanoveny závěry. Porovnání bylo rozděleno do šesti

částí.

V první části byly porovnány metody získání 3D mračna bodů. Jako první bylo

porovnáno mračno bodů získané pomocí metody UAV s kontrolním souborem bodů

zaměřených totální stanicí. Zde bylo dosaženo směrodatné odchylky 1,3 mm. Pro

komplexnější zhodnocení bylo provedeno porovnání metody SfM s metodou laserového

skenování. Pro tuto metodu bylo k dispozici měření dvou laserových skenerů. Prvním ze

skenerů byl Leica ScanStation P40, se kterým bylo při porovnání dosaženo směrodatné

odchylky 2,2 mm. Druhým byl skener Leica BLK360, se kterým byla dosažena
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směrodatná odchylka 2,8 mm. Laserové skenování má oproti metodě SfM výhodu

věrnějšího zachycení tvaru objektu. Největším problémem metody SfM jsou ostré hrany,

které jsou v mračnu bodů zaoblené a v těchto místech vznikají největší odchylky. Ovšem

ve volných plochách, kde je hladký a plynulý terén, bylo dosaženo odchylek pohybující

se kolem 1 mm. Celkově bylo docíleno velmi příznivých výsledků pro metodu SfM.

Ta má díky UAV výhodu v zachycení objektů nebo terénu těžko dostupných pro laserové

skenování.

V druhé části byl proveden pokus srovnání 3D mračen získaných ze snímků

z jiných fotoaparátů. Pro porovnání byl model nasnímán digitální zrcadlovkou Canon

EOS 5D Mark II s objektivem Canon EF 40 mm f/2,8 STM a mobilním telefonem

Samsung Galaxy S6. Při porovnání bylo zjištěno, že vliv na přesnost výsledku má

především počet a detailnost pořízených snímků.

Dále byl testován vliv nastavení softwaru na přesnost výsledku. Jako první byl

testován vliv filtračního procesu. Zde bylo zjištěno, že s vyšší mírou filtrace klesá

i přesnost výsledku. Při výpočtu statistických parametrů je tento vliv minimální, ovšem

při vizuálním porovnání jednotlivých částí mračen je vidět, že u větší míry filtrace

dochází k odfiltrováno některých bodů, které mají vliv na výsledné mračno bodů, zejména

na hranách. Pro určení podrobného mračna s největší podrobností je tedy vhodné filtraci

vypnout nebo použít volbu mild i přes možný šum.

Dalším hodnoceným nastavením bylo nastavení kvality. Zde byl potvrzen

očekávaný předpoklad, že s nižší kvalitou klesá přesnost. Především je to způsobené

mírou generalizace objektu. Při snížení kvality se vytváří menší množství bodů a při

zjednodušování dochází k deformaci objektů. Pro členitá území je dobré použít kvalitu

high, kompromisem je pak nastavení medium. Ostatní nastavení je vhodné pro rovinné

území, kde není potřeba tak podrobných výsledků.

Předposlední předmět testování je vliv počtu vlícovacích bodů na výsledek.

V práci byla porovnána přesnost mračen vypočtených s různým počtem vlícovacích bodů.

Při porovnání nebyl potvrzen předpoklad, že s ubývajícím počtem těchto bodů klesá

přesnost. Pro přesný výsledek je dostačující počet 4 vlícovacích bodů, ovšem pro kontrolu

je dobré volit vyšší počet rovnoměrně rozmístěný po terénu (nutný počet jsou 3 vlícovací

body).
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Jako poslední byl testován vliv konfigurace a počtu snímků na přesnost

výsledného modelu. Důležitý je zde především počet překrývajících se snímků.

Pro fotogrammetrii je standartní volba svislých os záběru, nicméně pro tvorbu

podrobnějšího mračna je vhodné zahrnout i snímky pořízené se šikmou osou záběru,

zejména pokud je volena nízká výška letu. Při volbě vyšší výšky letu není potřeba takové

množství snímků, to ale znamená také menší množství vygenerovaných bodů. Zde je

zejména důležitý požadavek na podrobnost výsledku.

Program Agisoft PhotoScan díky metodě SfM umožňuje zpracovat velké

množství snímků najednou, a to poměrně jednoduše. Při porovnání metody SfM

s kontrolními metodami bylo dosaženo výborných výsledků, na kterých má zásluhu

především možnost krátké vzdálenosti mezi kamerou a zaměřeným objektem.

Při zpracování metody SfM je vygenerováno velké množství bodů, a to znamená

podrobný model díky snímkům, na nichž je možné rozeznat jednotlivé objekty zachycené

ve scéně. Při této metodě je výhoda především v minimalizaci prací v terénu, přesnosti

a poměrně dobré tvarové věrnosti zobrazeného terénu (objektu).

V neposlední řadě je výhoda metody SfM ve spojení s UAV především v nízkých

nákladech na pořízení bezpilotního letounu s neměřickou kamerou a zpracovatelského

softwaru ve spojení s velmi dobrou dosaženou přesností výsledků, zejména v porovnání

s cenou vybavení pro 3D skenování.
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