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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování metody SfM se zaměřením na UAV při zaměřování
vodohospodářského modelu

Jméno autora: Bc. Hana Rýglová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Doc. Ing. Rudolf Urban, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáni bylo náročnější zejména množstvím zpracovávaných dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a dále rozšířeno o další soubory testovaných dat.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup i metody řešení jsou správné a velmi komplexní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Úroveň celé práce je nadstandartní. Diplomantka vhodně využila znalostí ze studia a do jisté míry je i přesáhla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je v pořádku a odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila vhodné citace nejen z ČR. Citační etika nebyla porušena a citační normy byly dodrženy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka zpracovala obrovské množství dat, které sama pomáhala pořizovat. Jednotlivé modely vhodně otestovala a
stanovila závěry, které jsou hodnotné pro akademickou i praktickou sféru. Diplomová práce je nadstandartní nejen svým
rozsahem, ale také zpracováním. V neposlední řadě je také třeba vyzdvihnout i vyspělé stanovení závěrů jednotlivých
dílčích experimentů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce se zabývá velmi aktuální tématikou, která je hojně diskutovaná v mnoha prestižních publikacích.

Postup i výsledky, které v práci byly uvedeny, jsou na vysoké teoretické i praktické úrovni a lze je využít pro další

výzkum v dané oblasti. Rozsahem i formou zpracování je práce dle mého úsudku výjimečná a po úspěšné obhajobě

by mohla být navržena na pochvalu za vynikající zpracování.

Otázky k obhajobě:

1) V jakých případech terénu by bylo vhodné využít agresivnější filtrace?

2) Jak ovlivňuje přesnost vlícovacích bodů v Agisoftu celkové zpracování modelu? V práci bylo použito 0,0001

mm, proč?

3) Jaký čas zabíral výpočet modelů podle kvality? Jaký model je tedy z hlediska kvality a času efektivní pro

vodohospodářský model?

4) Jak se liší filtrace při zpracování mračna a filtrace po zpracování mračna? Znáte nějaké programy, kdy by

filtrace výsledného mračna bylo možné provádět?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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